
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУ НИЦИПАЛЬРАЙОНЫ  
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж О Р . 2019г. г.Бавлы

КАР АР

№

О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Реали
зация антикоррупционной политики 
в Бавлинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 - 2021 
годы», ;"‘гвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Бавлинского 
муниципального района от 18.05.2016 
№ 151 (с изм. от 05.09.2018 № 323, от 
15.02.2019 № 3 2 )

В соответствии с постановлением Кабинета М инистров Республики 

Татарстан от 17.06.2019 №495 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета М инистров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об 

утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015-2021 годы» Исполнительный комитет 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1 Внести в муниципальную программу «Реализация антикоррупционной 

политики в Бавлинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015- 

2021 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 18.05.2016 №151 

(с изменениями, внесенными постановлениями Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района от 05.09.2018 № 323, от 15.02.2019 № 32) 

(далее муниципальная программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании муниципальной программы и далее по тексту цифры 

«2015-2021» заменить цифрами «2015-2022»;



1.2. В разделе I «Паспорт программы» строку «Объемы финансирования 

Программы с распределением по годам и источникам» изложить в следующей 

редакции:

2

«Объемы финансирования 
Программы с распределе
нием по годам и 
источникам

Общий объем финансирования из местного 
бюджета Бавлинского муниципального района 
составляет 232 тыс. руб., в том числе по годам 
(тыс. руб.):

Год Средства местного бюджета
2015 29
2016 29
2017 29
2018 29
2019 29
2020 29
2021 29
2022 29

Всего: 232
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей местного бюджета Бавлинского муници
пального района.  »;

1 3. В разделе V «Обоснование ресурсного обеспечения программы» в 

первом абзаце и далее по тексту цифры и слова «203 тыс. руб.» заменить 

цифрами и словами «232 тыс. руб.»;

1 4 . Приложение к программе изложить в новой редакции (прилагается).

2 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального рг



Приложение 
к муниципальной программе 

«Реализация антикоррупционной политики 
в Бавлинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2015-2022 годы» 
в редакции постановления Исполнительного 

комитета Бавлинского муниципального района 
о т  Q P . 2019г.

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015-2022 годы» и финансирование по мероприятиям программы

Н аим енование 
основны х м ероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основны х
м ероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов.

единицы
измерения

Значения индикаторов Ф инансирование (за счет средств бю джета Бавлинского 
муниципального района PT) (тыс руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Цели: вы явление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующ им ее проявлениям, формирование в обществе нетерпимого 
отнош ения к коррупции

Задача 1. Соверш енствование инструментов и механизмов, в том числе правовы х и организационных, противодействия коррупции
1.1. Разработка нормативных правовых 
актов н внесение изменении в муници
пальные нормативные правовые акты о 
противодействии коррупции, во исполне
ние федерального законодательства и на 
основе обобщения практики применения 
действующих антикоррупционных норм 
в Республике Татарстан

Органы местного 
самоуправления 

Бавлинского 
муниципального 
района (далее -- 

ОМС БМР)

постоянно Доля ОМС 
БМР. 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1 2. Действенное функционирование 
подразделений органов государственной 
власти и ОМС по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений 
(должностных лиц кадровых служб, 
ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений (с освобождением от 
иных функций, не относящихся к 
антикоррупционной работе)) в соответ
ствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2009 года 
№1065 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на

ОМС БМР постоянно Доля ОМС.'
БМР. 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100



2

замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федераль
ными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государст
венными служащими требований к 
служебному поведению» и Указом 
Президента РТ от 1 ноября 2010 года № 
УП-711 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на 
замещение должностей государственной 
гражданской службы Республики 
Татарстан, и государственными граждан
скими служащими Республики Татарстан, 
и соблюдения государственными 
гражданскими служащими Республики 
Татарстан требований к служебному 
поведению», соблюдение принципа 
стабильности кадров, осуществляющих 
в ы шеу каза н н ы е фу н к ни и
1.2.1. Проведение с соблюдением 
требований законодательства о муници
пальной службе, о противодействии 
коррупции проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имуществен
ного характера служащих, своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, 
п ре дстав л яе м ы х: муниципальн ы м и 
служащими; липами. замещающими 
муниципальные должности. Информи
рование органов Бавлинской городской 
прокуратуры о нарушениях, выявленных 
в ходе проверок

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных и 
иных правонару
шений органов 

местного 
самоуправления 

Бавлинского 
муниципального 
района (далее - 

ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений), 
помощник Главы 

Бавлинского 
м у н и ци пап ь ного 

района по 
вопросам 

проти водействия 
коррупции (далее - 
помощник Главы 
БМР), Бавлинская 

городская 
прокуратура(по 
согласованию)

апрель-май
ежегодно

Доля ОМС 
БМР. 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.2. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими требо
ваний к служебному поведению, 
предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе, и муниципаль
ными служащими ограничений и 
запретов, предусмотренных законода-

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

по кадровому 
обеспечению

постоянно Доля ОМС 
БМР, внедрив

ших внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в

100 100 100 100 100 100 100 100



">J

тельством о муниципальной службе, в 
том числе на предмет участия в 
предпринимательской деятельности с 
использованием баз данных Федеральной 
налоговой службы «1-диный государ
ственный реестр юридических лиц» и 
«Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей» (не 
менее одного раза в год)

Amnapaia Совета 
Бавлинского 

муниципального 
района Республик» 
Татарстан,(далее - 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР), помощник 

Главы БМР, 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

кадровую
политику,
процентов

1.2.3. Проведение проверок информации 
о наличии или возможности возник
новения конфликта интересов у 
муниципального служащею, поступаю
щей представителю нанимателя в уста
новленном законодательством порядке

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР, помощник 

Главы БМР. 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

постоянно Доля ОМС 
БМР. внедрив

ших внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.4. Проведение в порядке, определен
ном представителем нанимателя 
(работодателя), проверок сведений о 
фактах обращения в целях склонения 
муниципального служащего к соверше
нию коррупционных правонарушений

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР, помощник 

Главы БМР. 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

по мере 
поступления 

сведений

Доля ОМС 
БМР, внедрив

ших внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.5. Систематическое проведение 
оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
муниципальными служащими функций, и 
внесение уточнений в перечни 
должностей муниципальной службы, 
замещение которых связано с коррупци
онными рисками

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

ежегодно Доля ОМС 
БМР. 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.6. Внедрение и использование в 
деятельность подразделений по профи
лактике коррупционных и иных 
правонарушений (должностных лиц, 
ответственных за профилактику корруп-

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела

с момента 
разработки 

специапизирова 
иных

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и

100 100 100 100 100 100 100 100



4

ционных и иных право-нарушений) 
компьютерных программ, разработанных 
на базе специального программного 
обеспечения в целях осуществления: 
мони торинга и автоматизированного ана
лиза сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имуществен
ного характера, представляемых лицами, 
претендующими на замещение должнос
тей, включенных в соответствующие 
перечни, и лицами, замещающими 
указанные должности, с использованием 
баз данных о доходах, недвижимом 
имуществе (в том числе за рубежом), 
транспортных средствах. счетах, 
кредитах, ценных бумагах; сбора, 
систематизации и рассмотрения 
обращений граждан о даче согласия на 
замещение в организации должности на 
условиях гражданско-правового договора 
(гражданско-правовых договоров) или на 
выполнение в данной организации 
работы (оказание данной организации 
услуг) на условиях трудового договора, 
если отдельные функции муниципаль
ного (административного) управления 
данной организацией входили в 
должностные (служебные) обязанности 
мун и ципальноi о служащего

кадров Совета 
БМР

компьютерных
программ

антикорруп
ционный 

механизм в
кадровую
политику.
процентов

1.2.7. Осуществление кадровой работы в 
части касающейся ведения личных дел 
муниципальных служащих (лиц. замеща
ющих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы), в 
том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении на 
указанные должности и поступлении на 
такую службу, об их родственниках и 
свойственниках (супругов своих братьев 
и сестер и о братьях и сестрах своих 
супругов), в целях выявления возможного 
конфликта интересов

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

2018-2022 гг. 
раз в полугодие

Количество 
служащих, 

впервые 
поступивших на 
муниципальную 

службу и 
прошедших 
специализи

рованное 
обучение, от 

общего числа 
впервые 

поступивших на 
муниципальную 

службх (не 
менее 90%)

100 100 100 100 100

1.3. Обеспечение открытости дея тельнос
ти комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в 
Бавлинском муниципальном районе, в 
том числе путем вовлечения в их 
деятельность представителей Обществен
ного совета Бавлинского муниципального

ОМС БМР постоянно Доля ОМС 
БМР. 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в

100 100 100 100 100 100 100 100



5

района и других институтов 
гражданского общества

кадровую
политику,
процентов

1.4. Обеспечение действенного 
функционирования комиссий по 
соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в 
соответствии с установленными требова
ниями федерального и республиканского 
законодательств

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.5. Размещение в соответствии с 
законодательством на сайтах органов 
местного самоуправления Бавлинского 
муниципального района сведений о 
доходах, расходах, имуществе и обяза
тельствах имущественного характера 
муниципальных служащих согласно 
правилам, установленным законодатель
ством

Помощник Главы 
БМР

апрель-май 
ежегодно

Доля ОМС 
БМР, внедрив

ших внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.6. Организация анализа исполнения 
органами местного самоуправления 
законодательства о государственной 
гражданской службе, муниципальной 
службе, о противодействии коррупции

Помощник Главы 
БМР. 

ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

2015-2022 гг. 
раз в полугодие

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикорруп
ционный 

. механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

1.7 Обеспечение утверждения и 
последующего исполнения годовых 
планов работ комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в 
Бавлинском муниципальном районе

ОМС БМР 2015-2022 гг. Количество 
проведенных 

заседаний 
соответствую
щих комиссий 

в год

4 4 4 4 4 4 4 4

Задача 2. Вы явление и устранение коррупциогенны х < 
правовы х актов посредством проведения антикоррупци

антикоррупционной эксперти

>акторов в нормативны х пр* 
онной экспертизы, обеспечеь 
}ы проектов нормативны х п

1вовых актах и проектах нормативных 
[ие условий для проведения независимой 
равовых актов

2.1. Принятие практических мер по 
организации эффективного проведения 
антикоррупционной экспертизы норма
тивных правовых актов и их проектов, 
ежегодного обобщения результатов ее 
проведения

ОМС БМР 2015-2022 гг. Доля 
законодатель

ных и иных 
нормативных 

правовых актов, 
подвергнутых 
антикорруп

ционной

96 96 97 97 98 100 100 100



6

экспертизе на 
стадии 

разработки их 
проектов.
процентов

2.2. Создание необходимых условий для 
проведения независимой антикор
рупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов

ОМС БМР 2015-2022 гг. 96 96 97 97 98 100 100 100

Задача 3. О ценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Проведение мониторинга эффектив
ности деятельности в органах местного 
самоуправления по реализации антикор
рупционных мер на территории района, а 
также информационное взаимодействие 
по вопросам противодействия коррупции 
с иными государственными органами

ОМС БМР 2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2. Проведение отраслевых исследо
ваний коррупционных факторов и 
реализуемых антикоррупционных мер 
среди целевых групп. Использование 
полученных результатов для выработки 
превентивных мер в рамках противо
действия коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 4. Активизаци  
материальных, ин(

я  антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 
юрмационны х и других ресурсов гражданского общ ества в противодействие коррупции

4.1. Ежегодное специализированное 
повышение квалификации муници
пальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
проти водействии корруп ци и

Начальник отдела 
кадров Совета 

БМР,
ОМС БМР

2018-2022 гг. Количество 
служащих, в 

должностные 
обязанности 

которых входит 
участие в про
тиводействии 

коррупции, 
прошедших 
специализи

рованное 
повышение 

квалификации 
(не менее 50%)

33 33 33 33 33

4.2. Разработка, распространение и 
актуализация в ОМС методических 
информационных материалов по проти
водействию коррупции в подведом
ственных учреждениях

Помощник Главы 
БМР, 

начальник отдела 
кадров Совета 

БМР

2018-2022 гг Обеспеченность 
методическими 
материалами по 

вопросам 
совершенство

вания 
деятельности по 

противодейст
вию коррупции 

в ОМС

100 100 100 100 100



7

4.3. Осуществление работы по форми
рованию у муниципальных служащих и 
работников муниципальных организаций
отрицательного отношения к коррупции с 
привлечением к данной работе 
общественных советов, общественных 
объединений, участвующих в противо
действии коррупции, и других 
институтов гражданского общества

ОМС БМР, 
под ве до м стве н - 

ные
И с п о л и ител ь и о м у 

комитету 
Бавлинского 

муниципального 
района, 

муниципальные 
учреждения

2015-2022 гг. Доля 
муниципальных 

служащих, 
муниципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупци
онные меро

приятия

30 35 40 45 50 50 55 65

4.4. Рассмотрение на заседаниях общест
венных советов органов местного 
самоуправления БМР. на сходах граждан 
отчетов о реализации программ противо
действия коррупции

Общественный 
Совет БМР, 
ОМС БМР

2018-2022 гг. Доля 
муниципальных 

служащих, 
муниципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупци
онные меро

приятия

30 35 40 45 50

4.5.Осуществление комплекса организа
ционных, разъяснительных и иных мер по 
соблюдению государственными (муници
пальными) служащими ограничений, 
запретов, а также по исполнению 
обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе 
ограничений, касающихся дарения и 
получения подарков, с привлечением к 
данной работе общественных советов при 
ОМС в БМР, общественных объеди
нений, участвующих в противодействии 
коррупции, и других институтов 
гражданского общества

Начальник 
отдела кадров 
Совета БМР, 

помощник Главы 
БМР

2018-2022 гг. Доля 
муниципальных 

служащих, 
муниципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупци
онные меро

приятия

30 35 40 45 50

4.6. С учетом положений международных 
актов в области противодействия 
коррупции о криминализации обещания 
дачи взятки или получения взятки и 
предложения дачи взятки или получения 
взятки и опыта иностранных государств 
разработать и осуществить комплекс 
организационных, разъяснительных и 
иных мер по недопущению 
государственными (муниципальными) 
служащими поведения, которое может 
восприниматься окружающими как 
обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как 
просьба о даче взятки

Помощник Главы 
БМР. 

начальник отдела 
кадров Совета 

БМР,
ОМС БМР

2015-2022 гг. Доля 
муниципальных 

служащих, 
муниципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупци
онные меро

приятия

30 35 40 45 50 50 50 50

4.7. Организация проведения цикла 
научно-дискуссионных, а также инфор
мационно-просветительских обществен
ных акций, в том числе приуроченных к

ОМС БМР. МКУ 
«Отдел по делам 
молодежи БМР

2015-2022 гг. Количество 
проведенных 
конференций, 
акций, встреч,

4 4 4 4 4 4 4 4



8

Международному дню борьбы с 
коррупцией, с участием студентов 
образовательных организаций среднего 
профессионального образования района, 
ученых н работающей молодежи, 
направленных на решение задач 
формирования нетерпимого отношения к 
коррупции, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры

РТ» (далее -  отдел 
молодежи), 
филиал АО
«Татмедиа» 

«Бавлы-информ» 
(по согласованию)

дебатов.
форумов,
«круглых
столов» и 
семинаров

4.8. Организация разработки цикла 
учебно-методически антикоррупционных 
пособий и рабочих тетрадей, рассчи
танных на различные возрастные группы 
детей (на двух государственных языках 
РТ), и внедрение их в практику работы 
образовательных организаций (срок 
выполнения: разработка учебных 
материалов: 2015 год; внедрение в 
образовательных организациях: 2015- 
2022 годы

ОМС БМР 2015-2022 гг. Количество 
внедренных 

классных часов, 
проведенных в 
образователь
ных организа

циях в БМР

50 ч. 50 ч. 50 ч. 50 ч. 65 ч. 125 ч. 260 ч. 280 ч.

4.9. Осуществление закупок на 
разработку, издание, последующее 
обновление и распространение в органах 
местного самоуправления методических 
материалов, направленных на совер
шенствование деятельности по противо
действию коррупции, а также 
распространение в подведомственных 
учреждениях

Отдел
молодежи

2015-2022 гг. Обеспеченность 
методическими 

материалами 
по вопросам 

совершенство
вания 

деятельности по 
противодейст

вию коррупции

100 100 100 100 100 100 100 100

4.10. Проведение конкурса сочинений 
«Будущее моей страны - в моих руках!», 
творческих работ учащихся нацио
нальных школ на родном языке на тему 
«Скажем коррупции «Нет»!» и детских 
рисунков «Надо жить честно!»

МКУ «Отдел 
образования БМР 
РТ» (далее - отдел 

образования)

2015-2022 гг. Ежегодно в 
преддверии 
Единого дня 

борьбы с 
коррупцией

100 100 100 100 100 100 100 100 7,0 7.0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

4.11. Изготовление социальных баннеров 
«Бавлы - территория без коррупции»

МКУ «Отдел 
культуры БМР РТ» 

(далее - отдел 
культуры), 

помощник Главы 
БМР

2016-2018 гг. Количество
установленных

социальных
баннеров

1 1 1 1 1 1 1 12,0 12.0 12,0 12,0 12.0 12,0 12,0 12,0

Задача 5. Обеспечение откры тости, доступности для населения деятельности муниципальных органов, 
укрепление их связи с гражданским общ еством, стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение соблюдения положений 
административных регламентов предо
ставления муниципальных услуг 
органами местного самоуправления 
Бавлинского муниципального района при 
предоставлении муниципальных услуг

ОМС БМР, 
Бавлинский 

филиал ГБУ МФЦ 
в РТ

2015-2022 гг. постоянно

5.2. Проведение мониторинга: качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг при использовании

ОМС БМР, 
Бавлинский 

филиал ГБУ МФЦ

2015-2022 гг. Уровень 
удовлетворен
ности граждан

75 80 80 90 90 90 90 90



9

административных регламентов, в том 
числе путем опросов конечных 
потребителей услуг

в РТ, заместитель 
руководителя 

И с пол н ител ь ного 
ком итета 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
экономическому 

развитию

качеством
предоставления
муниципальных

услуг.
процентов

5.3. Совершенствование системы предо
ставления муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональных 
центров предоставления муниципальных 
услуг

ОМС БМР 2015-2022 гг. Доля граждан, 
имеющих 
доступ к 

получению 
муниципаль
ных услуг по 

принципу 
«одного окна» 

по месту 
пребывания, в 

т.ч. в МФЦ 
представления 

муниципальных 
услуг, 

процентов. 
Среднее число 

обращений 
представителей 

бизнес- 
сообщества в 
органы ОМС 

для получения 
одной муници
пальной услуги

90 90 90 90 90 90 90 90

5.4. Организация наполнения раздела 
«Противодействие коррупции» сайта 
Бавлинского муниципального района в 
соответствии с законодательством и 
требованиями, установленными поста
новлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.04.2013 
№225 «Об утверждении Единых 
требований к размещению и наполнению 
разделов официальных сайтов исполни
тельных органов государственной власти 
Республики Татарстан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» 
по вопросам противодействия корруп
ции»

ОМС БМР. 
помощник Главы 

БМР

2015-2022 гг. Доля ОМС, 
обеспечиваю

щих наполнение 
информацией 
своих офици
альных сайтов 
в соответствии 
с законодатель

ством и 
требованиями, 

установлен
ными 

постановлением 
КМ РТ от 

04.04.2013 
№225, 

процентов
5.5. Обеспечение функционирования в 
органах местного самоуправления 
Бавлинского муниципального района

Помощник Главы 
БМР, ОМС БМР

100 100 100 100



10

«телефонов доверия», «горячих линий», 
интернет-приемных, других инфор
мационных каналов. позволяющих
гражданам сообщать о с тавших известны
ми им фактах коррупции, причинах и 
условиях, способствующих их соверше
нию
5.6. Осуществление публикаций в СМИ 
информации и размещение на интернет- 
сайтах ежегодных отчетов о состоянии 
коррупции и реализации мер антикор
рупционной политики в Бавлинском МР

Руководитель 
филиала АО 
«Т атмедиа» 

«Бавлы-информ» 
(по согласованию)

2015-2022 гг.

5.7. Организация работы по проведению 
мониторинга информации о корруп
ционных проявлениях в деятельности 
должностных лиц, размещенной в СМИ и 
содержащейся в поступающих 
обращениях граждан и юридических лиц, 
с ежеквартальным обобщением и 
рассмотрением его результатов на 
заседаниях антикоррупционной комиссии

Помощник Главы 
БМР, ОМС БМР

2015-2022 гг.

5.В. Доведение до СМИ информации о 
мерах, принимаемых органами местного 
самоуправления в Бавлинском муници
пальном районе по противодействию 
коррупции

Помощник Главы 
БМР

2015-2022 гг.

5.9. Оформление и поддержание в 
актуальном состоянии специальных 
информационных стендов и иных форм 
представления информации антикорруп
ционного содержания в ОМС и 
мун и ци пальн ых учреждениях

Помощник Главы 
БМР. ОМС БМР

2015-2022 гг. Количество 
оформленных 

стендов в 
ОМС и 

муниципальных 
учреждениях 

размером 
1.0 х 1,5 (м)

5.10. Проведение общественных обсуж
дений (с привлечением экспертного 
сообщества. членов общественных 
советов, действующих в муниципальном 
районе) отчетов о реализации муни
ципальной программы противодействия 
коррупции

Помощник Главы 
БМР. 

Общественный 
Совет Бавлинского 

муниципального 
района

2018-2022 гг.

5.11. Проведение мониторинга уведом
лений о коррупционных проявлениях, 
поступающих в государственную 
информационную систему Республики 
Татарстан «Народный контроль»

ОМС БМР, 
заместитель 

начальника общего 
отдела Аппарата 

Совета БМР

2015-2022 гг. 100 100 100

5.12. Повышение эффективности деятель
ности по информированию обществен
ности о результатах анти-коррупционной 
работы в муниципальном районе, в том 
числе проводимой с участием 
помощников главы района по вопросам 
противодействия коррупции, должност-

ОМС БМР 2018 2022гг. 
ежеквартально



11

ных лиц кадровой службы, ответст
венных за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений

Задача 6. Обеспечение откры тости, добросовестной конкуренции и  объективноств« 
осущ ествлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных н

при
ужд

6.1. Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров (работ, 
услуг) для муниципальных нужд, в том 
числе проведение мероприятий по 
обеспечению открытости и доступности 
осуществляемых закупок, а также 
реализация мер по обеспечению прав и 
законных интересов участников закупок

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
экономическому 

развитию

2015-2022 гг. Доля ОМС 
БМР. 

обеспечивших 
прозрачность 

деятельности по 
осуществлению 

закупок 
товаров, работ, 

слуг для 
обеспечения 

муниципальных 
нужд, 

процентов

80 85 90 95 100 100 100 100

Задача 7. П оследовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)
7.1. Проведение совещаний с предприни
мателями с рассмотрением вопросов об 
имеющихся административных барьерах 
и негативном воздействии на бизнес- 
структуры органов местного само-управ- 
ления, правоохранительных и контроли
рующих органов, а также проведение 
(при необходимости) опроса среди 
предпри н имателей

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
экономическому 

развитию

2015-2022 гг. количество
заседаний

2 3 4 4 4 4 4 4

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами

8.1. Осуществление проверки соблюде
ния законодательства при реализации 
приоритетных национальных проектов и 
республиканских государственных 
программ на предмет выявления 
коррупционных правонарушений на 
территории района

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию). 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району(по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота 
реализации 

контрольных 
проверок, 

предусмотрен
ных настоящей 

программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.2. Проведение в органах местного 
самоуправления Бавлинского муници
пальною района проверок соблюдения 
муниципапьными служащими порядка 
прохождения муниципальной службы, 
предусмотренных законодательством 
запретов и ограничений, придание 
широкой огласке результатов проверок

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию). 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району(по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота 
реализации 

контрольных 
проверок, 

предусмотрен
ных настоящей 

программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.3. Выявление и раскрытие коррупци
онных фактов, совершаемых субъектами 
предпринимательской деятельности в

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по

2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных

100 100 100 100 100 100 100 100



12

сфере землепользования, ЖКХ, 
распоряжения бюджетными средствами, 
государственным и муниципальным
имуществом

согласованию). 
Отдел МВД 

России по
Бавлинскому 

району(по 
согласованию)

проверок, 
предусмотрен
ных настоящей

программой

8.4. Осуществление комплекса опера
тивно-розыскных мероприятий по 
выявлению и раскрытию коррупционных 
фактов, совершаемых субъектами 
п редпри н и м ател ьской деятел ьности

Бавлинская 
городская 

прокуратура 
(по согласованию), 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району(по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота 
реализации 

контрольных 
проверок, 

предусмотрен
ных настоящей 

программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.5. Информирование жителей Бавлин
ского района через СМИ об имеющихся 
фактах разоблачения коррупционеров, 
отстранения должностных лиц от 
занимаемых ими должностей, 
привлечения виновных к ответственности

ОМС БМР 2015-2022 гг. Полнота 
реализации 

контрольных 
проверок, 

предусмотрен
ных настоящей 

программой

100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции

9 .1. Обеспечение соблюдения требований 
законодательства в сфере муниципальной 
службы с целью устранения корруп
ционных рисков, возникающих при 
поступлении граждан на должность 
муниципальной службы

ОМС БМР, 
начальник 

отдела кадров 
Совета БМР

2015-2022 гг. 24.0 23,5 23,0 22,5 22,0 21.2 20,2 20,2

9.2. Обеспечение соблюдения очеред
ности поступления детей дошкольного 
возраста в детские сады в соответствии с 
электронной очередью. Исключение 
возможности необоснованного переме
щения по очереди. Ежемесячное 
проведение мониторинга процесса 
комплектования дошкольных образова
тельных организаций Бавлинского 
муниципапьного района в автоматизи
рованной информационной системе 
«Электронный детский сад»

Отдел 
образования, 

ОМСБМР

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100

9.3. Ведение мониторинга обращений 
граждан о проявлениях коррупции в 
сфере образования и здравоохранения

ОМС БМР, 
отдел образования, 
ГАУЗ «Бавлинская 

центральная 
районная 

больница» (далее - 
Бавлинская ЦРБ) 

(по согласованию)

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

9.4. Обеспечение действенного функцио
нирования комиссии по противодействию 
коррупции Военного комиссариата

ОМС БМР, 
Военный 

комиссариат

2015-2022 гг.



(г.Бавлы, Бавлинского и Ютазинского 
районов Республики Татарстан, 
муниципальный), в том числе путем 
вовлечения в ее деятельность представи
те л ей обществен ности

(г.Бавлы. 
Бавлинского и 
Ютазинского 

районов 
Республики 
Татарстан, 

муниципальным) 
(по согласованию)

9.5. Осуществление контроля за примене
нием предусмотренных законодатель
ством мер юридической ответственности 
в каждом случае несоблюдения запретов, 
ограничений и требований, установлен
ных в целях противодействия коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг.

9.6. Обеспечение выполнения требований 
законодательства о предотвращении и 
урегулировании конфликта интересов на 
государственной гражданской и 
муниципальной службе

ОМС БМР 2017-2022 гг. 100 100 100 100 100 100

9.7. Осуществление контроля за 
соблюдением лицами, замещающими 
должности государственной гражданской 
службы Республики Татарстан и 
муниципальной службы, требований 
законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции, касаю
щихся предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответст
венности в случае их несоблюдения

ОМС БМР 2018-2022 гг. 100 100 100 100 100

9.8.Проведение социологических опросов 
в организациях здравоохранения, образо
вания по вопросам коррупционных 
проявлений в сфере оказания меди
цинских, образовательных услуг. 
Размещение на сайте Бавлинского муни
ципального района результатов опросов

Помощник Главы 
БМР, отдел 

образования. 
Бавлинская ЦРБ 

(по согласованию)

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 1C. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

10.1. Реализация комплекса мер, направ
ленных на привлечение муниципальных 
служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности в Бавлинском 
муниципальном районе к противодей
ствию коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг.

В сего  за  с ч е т  м ест н о го  бю дж ета: 232  ты с. р убл ей



Приложение 
к муниципальной программе 

«Реализация антикоррупционной политики 
в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015 - 2022 годы» 
в редакции постановления Исполнительного 

комитета Бавлинского муниципального района., 
от К  0 3 .______  _  2019г. &

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы 
«Реализация антикоррупционной политики в Бавлинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015 - 2022 годы» и финансирование по мероприятиям программы

Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям,
формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции
1.1. Разработка нормативных правовых 
актов и внесение изменений в 
муниципальные нормативные правовые 
акты о противодействии коррупции, во 
исполнение федерального законода
тельства и на основе обобщения практики 
применения действующих антикорруп
ционных норм в Республике Татарстан

Органы местного 
самоуправления 

Бавлинского 
муниципального 
района(далее -  

ОМС БМР)

постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Действенное функционирование 
подразделений органов государственной 
власти и ОМС по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений 
(должностных лиц кадровых служб, 
ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений (с освобождением от 
иных функций, не относящихся к 
антикоррупционной работе)) в 
соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 
2009 года №  1065 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претен
дующими на замещение должностей

ОМС БМР постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными слу
жащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требо
ваний к служебному поведению» и 
Указом Президента РТ от 1 ноября 2010 
года № УП-711 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, пре
тендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 
Республики Татарстан, и государ
ственными гражданскими служащими 
Республики Татарстан, и соблюдения 
государственными гражданскими служа
щими Республики Татарстан требований 
к служебному поведению», соблюдение 
принципа стабильности кадров, 
осуществляющих вышеуказанные функ
ции
1.2.1. Проведение с соблюдением 
требований законодательства о 
муниципальной службе, о проти
водействии коррупции проверки 
достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного ха
рактера служащих, своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, 
представляемых: муниципальными 
служащими; лицами, замещающими 
муниципальные должности. Информи
рование органов Бавлинской городской 
прокуратуры о нарушениях, выявленных 
в ходе проверок

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных и 
иных 

правонарушений 
органов местного 
самоуправления 

Бавлинского 
муниципального 
района (далее - 

ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений) 

, помощник 
Главы 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
вопросам 

противодействия 
коррупции (далее 

- помощник 
Главы БМР), 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

апрель-май
ежегодно

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1.2.2. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими требо
ваний к служебному поведению, 
предусмотренных законодательством о 
муниципальной службе, и муници
пальными служащими ограничений и 
запретов, предусмотренных законода
тельством о муниципальной службе, в 
том числе на предмет участия в 
предпринимательской деятельности с 
использованием баз данных Федеральной 
налоговой службы «Единый государ
ственный реестр юридических лиц» и 
«Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей» (не 
менее одного раза в год)

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

по кадровому 
обеспечению 

Аппарата Совета 
Бавлинского 

муниципального 
района 

Республики 
Татарстан,(далее 

-  начальник 
отдела кадров 
Совета БМР) 

помощник Главы 
БМР, Бавлинская 

городская 
прокуратура(по 
согласованию)

постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.3. Проведение проверок информации 
о наличии или возможности 
возникновения конфликта интересов у 
муниципального служащего, по
ступающей представителю нанимателя в 
установленном законодательством поряд
ке

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР, помощник 

Главы БМР, 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.4. Проведение в порядке, 
определенном представителем нанима
теля (работодателя), проверок сведений о 
фактах обращения в целях склонения 
муниципального служащего к совер
шению коррупционных правонарушений

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР, помощник 

Главы БМР, 
Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию)

по мере 
поступления 

сведений

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.5. Систематическое проведение 
оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
муниципальными служащими функций, и 
внесение уточнений в перечни

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела

ежегодно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и

100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

должностей муниципальной службы, 
замещение которых связано с корруп
ционными рисками

кадров Совета 
БМР

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

1.2.6. Внедрение и использование в 
деятельность подразделений по профи
лактике коррупционных и иных 
правонарушений (должностных лиц, 
ответственных за профилактику кор
рупционных и иных право-нарушений) 
компьютерных программ, разработанных 
на базе специального программного 
обеспечения в целях осуществления: 
мониторинга и автоматизированного ана
лиза сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имуществен
ного характера, представляемых лицами, 
претендующими на замещение должнос
тей, включенных в соответствующие 
перечни, и лицами, замещающими 
указанные должности, с использованием 
баз данных о доходах, недвижимом 
имуществе (в том числе за рубежом), 
транспортных средствах, счетах, 
кредитах, ценных бумагах; сбора, 
систематизации и рассмотрения 
обращений граждан о даче согласия на 
замещение в организации должности на 
условиях гражданско-правового договора 
(гражданско-правовых договоров) или на 
выполнение в данной организации 
работы (оказание данной организации 
услуг) на условиях трудового договора, 
если отдельные функции 
муниципального (административного) 
управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) 
обязанности муниципального служащего

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

с момента 
разработки 

специапизир 
ованных 

компьютерн 
ых программ

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.2.7. Осуществление кадровой работы в 
части касающейся ведения личных дел 
муниципальных служащих (лиц, 
замещающих муниципальные должности 
и должности муниципальной службы), в 
том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении на 
указанные должности и поступлении на 
такую службу, об их родственниках и

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

2018-2022 гг. 
раз в 

полугодие

Количество 
служащих, 

впервые 
поступив

ших на 
муници
пальную 
службу и 

прошедших 
специа-

100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения
основных

мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлннск< 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
свойственниках (супругов своих братьев 
и сестер и о братьях и сестрах своих 
супругов), в целях выявления возможного 
конфликта интересов

лизирова- 
нное 

обучение, от 
общего 
числа 

впервые 
поступивши 
х на муници

пальную 
службу (не 
менее 90%)

1.3. Обеспечение открытости деятель
ности комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в 
Бавлинском муниципальном районе, в 
том числе путем вовлечения в их 
деятельность представителей Общест
венного совета Бавлинского муни
ципального района и других институтов 
гражданского общества

ОМС БМР постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.4. Обеспечение действенного 
функционирования комиссий по 
соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в 
соответствии с установленными требо
ваниями федерального и республи
канского законодательств

Ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений, 
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

постоянно Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.5. Размещение в соответствии с 
законодательством на сайтах органов 
местного самоуправления Бавлинского 
муниципального района сведений о 
доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного ха
рактера муниципальных служащих 
согласно правилам, установленным 
законодательством

Помощник Главы 
БМР

апрель

май
ежегодно

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц 
ионный 

механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

1.6. Организация анализа исполнения 
органами местного самоуправления 
законодательства о государственной 
гражданской службе, муниципальной 
службе, о противодействии коррупции

Помощник Г лавы 
БМР, 

ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений,

2015-2022 гг. 
раз в 

полугодие

Доля ОМС 
БМР, 

внедривших 
внутренний 
контроль и 

антикоррупц



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
начальник отдела 

кадров Совета 
БМР

ионный 
механизм в 
кадровую 
политику, 
процентов

1.7 Обеспечение утверждения и 
последующего исполнения годовых 
планов работ комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в 
Бавлинском муниципальном районе

ОМС БМР 2015-2022 гг. Количество 
проведенных 

заседаний 
соответству 

ющих 
комиссий в 

год

4 4 4 4 4 4 4 4

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нор 
правовых актов посредством проведения антикоррупционной эксперти 

антикоррупционной экспертизы проектов но

иативных правовых актах и проектах нормативных 
зы, обеспечение условий для проведения независимой 
рмативных правовых актов

2.1. Принятие практических мер по 
организации эффективного проведения 
антикоррупционной экспертизы норма
тивных правовых актов и их проектов, 
ежегодного обобщения результатов ее 
проведения

ОМС БМР 2015-2022 гг. Доля 
законодатель 
ных и иных 

норма
тивных 

правовых 
актов, 

подвергну
тых 

антикоррупц 
ионной 

экспертизе 
на стадии 

разработки 
их

проектов,
процентов

96 96 97 97 98 100 100 100

2.2. Создание необходимых условий для 
проведения независимой антикор
рупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов

ОМС БМР 2015-2022 гг. 96 96 97 97 98 100 100 100

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Проведение мониторинга эффектив
ности деятельности в органах местного 
самоуправления по реализации антикор
рупционных мер на территории района, а 
также информационное взаимодействие 
по вопросам противодействия коррупции 
с иными государственными органами

ОМС БМР 2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3.2. Проведение отраслевых исследо
ваний коррупционных факторов и 
реализуемых антикоррупционных мер 
среди целевых групп. Использование 
полученных результатов для выработки 
превентивных мер в рамках противо
действия коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 
материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции

4.1. Ежегодное специализированное 
повышение квалификации муници
пальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

Начальник отдела 
кадров Совета 

БМР,
ОМС БМР

2018-2022 гг. Количество 
служащих, в 
должност

ные 
обязанности 

которых 
входит 

участие в 
про

тиводейст
вии 

коррупции, 
прошедших 
специализи

рованное 
повышение 

квапификаци 
и(не менее 

50%)

33 33 33 33 33

4.2. Разработка, распространение и 
актуализация в ОМС методических 
информационных материалов по проти
водействию коррупции в подведом
ственных учреждениях

Помощник Г лавы 
БМР, 

Начальник отдела 
кадров Совета 

БМР

2018-2022 гг Обеспечен
ность

методически
ми

материалами 
по вопросам 
совершенств 

ования 
деятельности 

по
противодейс 

твии 
коррупции в 

ОМС

100 100 100 100 100

4.3. Осуществление работы по 
формированию у муниципальных слу
жащих и работников муниципальных 
организаций отрицательного отношения 
к коррупции с привлечением к данной 
работе общественных советов, обще
ственных объединений, участвующих в

ОМС БМР, 
подведомственны 

е
Исполнительном 

у комитету 
Бавлинского 

муниципального

2015-2022 гг. Доля
муниципаль

ных
служащих,

муни
ципальных

организаций,

30 35 40 45 50 50 55 65



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

противодействии коррупции, и других 
институтов гражданского общества

района
муниципальные

учреждения

с которыми 
проведены 

антикоррупц 
ионные 

мероприятия
4.4. Рассмотрение на заседаниях 
общественных советов органов местного 
самоуправления БМР, на сходах граждан 
отчетов о реализации программ противо
действия коррупции

Общественный 
Совет БМР, 
ОМС БМР

2018-2022 гг. Доля 
муниципаль 

ных 
служащих, 

муни
ципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупц 
ионные 

мероприятия

30 35 40 45 50

4.5,Осуществление комплекса 
организационных, разъяснительных и 
иных мер по соблюдению 
государственными (муниципальными) 
служащими ограничений, запретов, а 
также по исполнению обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе ограничений, 
касающихся дарения и получения 
подарков, с привлечением к данной 
работе общественных советов при ОМС в 
БМР, общественных объединений, 
участвующих в противодействии 
коррупции, и других институтов 
гражданского общества

Начальник 
отдела кадров 
Совета БМР, 

Помощник Г лавы 
БМР

2018-2022 гг. Доля 
муниципаль 

ных 
служащих, 

муни
ципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупц 
ионные 

мероприятия

30 35 40 45 50

4.6. С учетом положений между
народных актов в области противо
действия коррупции о криминализации 
обещания дачи взятки или получения 
взятки и предложения дачи взятки или 
получения взятки и опыта иностранных 
государств разработать и осуществить 
комплекс организационных, разъяс
нительных и иных мер по недопущению 
государственными (муниципальными) 
служащими поведения, которое может 
восприниматься окружающими как 
обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как 
просьба о даче взятки

Помощник Г лавы 
БМР, 

Начальник отдела 
кадров Совета 

БМР 
ОМС БМР

2015-2022 гг. Доля 
муниципаль 

ных 
служащих, 

муни
ципальных 

организаций, 
с которыми 
проведены 

антикоррупц 
ионные 

мероприятия

30 35 40 45 50 50 50 50

4.7. Организация проведения цикла 
научно-дискуссионных, а также инфор
мационно-просветительских обществен-

ОМС БМР, отдел 
молодежи,

2015-2022 гг. Количество
проведенных

4 4 4 4 4 4 4 4



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ных акций, в том числе приуроченных к 
Международному дню борьбы с 
коррупцией, с участием студентов 
образовательных организаций среднего 
профессионального образования района, 
ученых и работающей молодежи, 
направленных на решение задач 
формирования нетерпимого отношения к 
коррупции, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры

филиал АО 
«Т атмедиа» 

«Бавлы-информ» 
(по

согласованию)

кон
ференций, 

акций, 
встреч, 

дебатов, 
форумов, 
«круглых 
столов» и 
семинаров

4.8. Организация разработки цикла 
учебно-методически антикоррупционных 
пособий и рабочих тетрадей, 
рассчитанных на различные возрастные 
группы детей (на двух государственных 
языках РТ), и внедрение их в практику 
работы образовательных организаций 
(срок выполнения: разработка учебных 
материалов - 2015 год, внедрение в 
образовательных организациях - 2015 - 
2022 годы

ОМС БМР 2015-2022 гг. Количество
внедренных

классных
часов,

проведенных
в

образователь 
ных 

организа
циях в БМР

50 ч. 50 ч. 50 ч. 50 ч. 65 ч. 125
ч.

260
ч.

280
ч.

4.9. Осуществление закупок на 
разработку, издание, последующее 
обновление и распространение в органах 
местного самоуправления методических 
материалов, направленных на совер
шенствование деятельности по противо
действию коррупции, а также 
распространение в подведомственных 
учреждениях

Отдел
молодежи

2015-2022 гг. Обеспеченное 
ть ме

тодическими 
материалами 
по вопросам 

совершенство
вания 

деятельности 
по

противодейст
вию

коррупции

100 100 100 100 100 100 100 100

4.10. Проведение конкурса сочинений 
«Будущее моей страны - в моих руках!», 
творческих работ учащихся 
национальных школ на родном языке на 
тему «Скажем коррупции «Нет»!» и 
детских рисунков «Надо жить честно!»

Отдел
образования

2015-2022 гг. Ежегодно в 
преддверии 
Единого дня 

борьбы с 
коррупцией

100 100 100 100 100 100 100 100 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

4.11. Изготовление социальных баннеров 
«Бавлы - территория без коррупции»

отдел культуры, 
Помощник Главы 

БМР

2016-2018 гг. Количество
Установлен

ных
социальных

баннеров

1 1 1 1 1 1 1 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности муниципальных органов, 
укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение соблюдения положений 
административных регламентов предо
ставления муниципальных услуг 
органами местного самоуправления

ОМС БМР, 
Бавлинский 
филиал ГБУ 
МФЦ в РТ

2015-2022 гг. постоянно



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Бавлинского муниципального района при 
предоставлении муниципальных услуг
5.2. Проведение мониторинга: качества 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг при использова
нии административных регламентов, в 
том числе путем опросов конечных 
потребителей услуг

ОМС БМР, 
Бавлинский 
филиал ГБУ 
МФЦ в РТ, 
заместитель 

руководителя Ис
полнительного 

комитета 
Бавлинского 

муниципального 
района по 

экономическому 
развитию

2015-2022 гг. Уровень 
удовлетво
ренности 
граждан 

качеством 
предоставле 

ния 
муниципаль 
ных услуг, 
процентов

75 80 80 90 90 90 90 90

5.3. Совершенствование системы предо
ставления муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональных 
центров предоставления муниципальных 
услуг

ОМС БМР 2015-2022 гг. Доля 
граждан, 
имеющих 
доступ к 

получению 
муниципаль
ных услуг по 

принципу 
«одного 
окна» по 

месту 
пребывания, 
в том числе в 

МФЦ 
представлен 
иямуниципа 
льных услуг, 
процентов. 

Среднее 
число 

обращений 
представител 

ей бизнес 
сообщества в 
органы ОМС 
для получе
ния одной 

муниципаль 
ной услуги

90 90 90 90 90 90 90 90

5.4. Организация наполнения раздела 
«Противодействие коррупции» офици
ального сайта Бавлинского муници
пального района в соответствии с 
законодательством и требованиями, 
установленными постановлением Каби-

ОМС БМР, 
помощник Главы 

БМР

2015-2022 гг. Доля ОМС, 
обеспечива- 
щих напол

нение 
информа

цией своих



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

нета Министров РТ от 04.04.2013 №225 
«Об утверждении Единых требований к 
размещению и наполнению разделов 
официальных сайтов исполни-тельных 
органов государственной власти Рес
публики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
по вопросам противодействия корруп
ции»

официаль
ных сайтов в 
соответствии 
с законода
тельством и 
требованиям 
и,установлен 

-ными 
постановлен 
ием КМ 

РТ от 
04.04.2013 

№225, 
процентов

5.5. Обеспечение функционирования в 
органах местного самоуправления 
Бавлинского муниципального района 
«телефонов доверия», «горячих линий», 
интернет-приемных, других инфор
мационных каналов, позволяющих 
гражданам сообщать о ставших известны
ми им фактах коррупции, причинах и 
условиях, способствующих их соверше
нию

Помощник Главы 
БМР, ОМС БМР

100 100 100 100

5.6. Осуществление публикаций в СМИ 
информации и размещение на интернет- 
сайтах ежегодных отчетов о состоянии 
коррупции и реализации мер антикор
рупционной политики в Бавлинском МР

Руководитель 
филиала АО 
«Татмедиа» 

«Бавлы-информ» 
(по

согласованию)

2015-2022 гг.

5.7. Организация работы по проведению 
мониторинга информации о корруп
ционных проявлениях в деятельности 
должностных лиц, размещенной в СМИ и 
содержащейся в поступающих 
обращениях граждан и юридических лиц, 
с ежеквартальным обобщением и 
рассмотрением его результатов на 
заседаниях антикоррупционной ко
миссии

Помощник Г лавы 
БМР, ОМС БМР

2015-2022 гг.

5.8. Доведение до СМИ информации о 
мерах, принимаемых органами местного 
самоуправления в Бавлинском 
муниципальном районе по противо
действию коррупции

Помощник Главы 
БМР

2015-2022 гг.

5.9. Оформление и поддержание в 
актуальном состоянии специальных ин
формационных стендов и иных форм

Помощник Г лавы 
БМР, ОМС БМР

2015-2022 гг. Количество 
оформленны 
х стендов в 

ОМС и 
муниципаль



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

представления информации антикорруп
ционного содержания в ОМС и 
муниципальных учреждениях

ных 
учреждениях 

размером 
1,0 х 1,5 (м)

5.10. Проведение общественных обсуж
дений (с привлечением экспертного 
сообщества, членов общественных 
советов, действующих в муниципальном 
районе) отчетов о реализации 
муниципальной программы противо
действия коррупции

Помощник Главы 
БМР, 

Общественный 
Совет 

Бавлинского МР

2018-2022 гг.

5.11. Проведение мониторинга уведом
лений о коррупционных проявлениях, 
поступающих в государственную 
информационную систему Республики 
Татарстан «Народный контроль»

ОМС БМР, 
заместитель 
начальника 

общего отдела 
Аппарата 

Совета БМР

2015-2022 гг. 100 100 100

5.12. Повышение эффективности 
деятельности по информированию 
общественности о результатах анти
коррупционной работы в муниципальном 
районе, в том числе проводимой с 
участием помощников главы района по 
вопросам противодействия коррупции, 
должностных лиц кадровой службы, 
ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений

ОМС БМР 2018 2022гг. 
ежекварталь 

но

Задача 6. Обеспечение открытости 
осуществлении закупок товаров,

, добросовестной конкуренции и объективности при 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

6.1. Реализация мер, способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров (работ, 
услуг) для муниципальных нужд, в том 
числе проведение мероприятий по 
обеспечению открытости и доступности 
осуществляемых закупок, а также 
реализация мер по обеспечению прав и 
законных интересов участников закупок

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
экономическому 

развитию

2015-2022 гг. Доля ОМС 
БМР, 

обеспечив
ших проз
рачность 

деятельности 
по

осуществле
нию закупок 

товаров, 
работ, 

слуг для 
обеспечения 
муниципаль 
ных нужд, 

процентов

80 85 90 95 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)

7.1. Проведение совещаний с 
предпринимателями с рассмотрением 
вопросов об имеющихся административ
ных барьерах и негативном воздействии 
на бизнес-структуры органов местного 
само-управления, правоохранительных и 
контролирующих органов, а также 
проведение (при необходимости) опроса 
среди предпринимателей

Заместитель 
руководителя 

Исполнительного 
комитета 

Бавлинского 
муниципального 

района по 
экономическому 

развитию

2015-2022 гг. количество
заседаний

2 3 4 4 4 4 4 4

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами

8.1. Осуществление проверки 
соблюдения законодательства при 
реализации приоритетных нацио
нальных проектов и республиканских 
государственных программ на предмет 
выявления коррупционных правонару
шений на территории района

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию), 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району (по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных
проверок,

предусмотре
нных

настоящей
программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.2. Проведение в органах местного 
самоуправления Бавлинского муни
ципального района проверок со
блюдения муниципальными служащими 
порядка прохождения муниципальной 
службы, предусмотренных законо
дательством запретов и ограничений, 
придание широкой огласке результатов 
проверок

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию), 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району(по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных
проверок,

предусмотре
нных

настоящей
программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.3. Выявление и раскрытие кор
рупционных фактов, совершаемых 
субъектами предпринимательской дея
тельности в сфере землепользования, 
ЖКХ, распоряжения бюджетными 
средствами, государственным и 
муниципальным имуществом

Бавлинская 
городская 

прокуратура(по 
согласованию), 

Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому 
району(по 

согласованию)

2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных
проверок,

предусмотре
нных

настоящей
программой

100 100 100 100 100 100 100 100

8.4. Осуществление комплекса опера
тивно-розыскных мероприятий по 
выявлению и раскрытию коррупционных 
фактов, совершаемых субъектами 
предпринимательской деятельности

Бавлинская
городская

прокуратура
(по

согласованию), 
Отдел МВД 
России по 

Бавлинскому

2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных
проверок,

предусмотре
нных

настоящей
программой

100 100 100 100 100 100 100 100



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
району (по 

согласованию)
8.5. Информирование жителей Бав
линского района через СМИ об 
имеющихся фактах разоблачения 
коррупционеров, отстранения долж
ностных лиц от занимаемых ими 
должностей, привлечения виновных к 
ответственности

ОМС БМР 2015-2022 гг. Полнота
реализации

контрольных
проверок,

предусмотре
нных

настоящей
программой

100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
9 .1. Обеспечение соблюдения требований 
законодательства в сфере муниципальной 
службы с целью устранения корруп
ционных рисков, возникающих при 
поступлении граждан на должность 
муниципальной службы

ОМС БМР, 
начальник 

отдела кадров 
Совета БМР

2015-2022 гг. 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0 21,2 20,2 20,2

9.2. Обеспечение соблюдения очеред
ности поступления детей дошкольного 
возраста в детские сады в соответствии с 
электронной очередью. Исключение 
возможности необоснованного переме
щения по очереди. Ежемесячное 
проведение мониторинга процесса 
комплектования дошкольных образо
вательных организаций Бавлинского 
муниципального района в автома
тизированной информационной системе 
«Электронный детский сад»

Отдел 
образования, 

ОМС БМР

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100

9.3. Ведение мониторинга обращений 
граждан о проявлениях коррупции в сфе
ре образования и здравоохранения

ОМС БМР, 
отдел 

образования, 
ГАУЗ 

«Бавлинская 
центральная 

районная 
больница» (далее 

- Бавлинская 
ЦРБ) (по 

согласованию)

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

9.4. Обеспечение действенного 
функционирования комиссии по противо
действию коррупции Военного 
комиссариата (г.Бавлы, Бавлинского и 
Ютазинского районов Республики 
Татарстан, муниципальный), в том числе 
путем вовлечения в ее деятельность 
представителей общественности

ОМС БМР, 
Военный 

комиссариат 
(г.Бавлы, 

Бавлинского и 
Ютазинского 

районов 
Республики 
Татарстан, 

муниципальный)

2015-2022 гг.



Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Бавлинского 
муниципального района РТ) (тыс. руб.)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(по
согласованию)

9.5. Осуществление контроля за 
применением предусмотренных 
законодательством мер юридической 
ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и 
требований, установленных в целях 
противодействия коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг.

9.6. Обеспечение выполнения требований 
законодательства о предотвращении и 
урегулировании конфликта интересов на 
государственной гражданской и 
муниципальной службе

ОМС БМР 2017-2022 гг. 100 100 100 100 100 100

9.7. Осуществление контроля за 
соблюдением лицами, замещающими 
должности государственной гражданской 
службы Республики Татарстан и 
муниципальной службы, требований 
законодательства Российской Федерации 
о противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов, в 
том числе за привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их 
несоблюдения

ОМС БМР 2018-2022 гг. 100 100 100 100 100

9.8. Проведение социологических 
опросов в организациях здравоохранения, 
образования по вопросам коррупционных 
проявлений в сфере оказания меди
цинских, образовательных услуг. 
Размещение на официальном сайте 
Бавлинского муниципального района 
результатов опросов

Помощник Главы 
БМР, отдел 

образования, 
Бавлинская ЦРБ 

(по
согласованию)

2015-2022 гг. 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 10. Стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

10.1. Реализация комплекса мер, 
направленных на привлечение муни
ципальных служащих и лиц, замещаю
щих муниципальные должности в Бав
линском муниципальном районе к 
противодействию коррупции

ОМС БМР 2015-2022 гг.

Всего за счет местного бюджета: 232 тыс. рублей


